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Geachte meneer Betsch,


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vervolgvragen die uw fractie gesteld heeft ten aanzien van uw vraag in de domeinvergadering Algemene Zaken van 13 december 2022. Om tot beantwoording te komen van de vragen is gebruik gemaakt van door het COA aangeleverde informatie.

Vraag 1:
U stelt in uw beantwoording dat een persoon in afwachting van zijn of haar asiel aanvraag automatisch na 6 maanden wordt ingeschreven in het BRP en dan ook een BSN-nummer toegewezen krijgt. Bent u het met onze stelling eens dat door de grote influx van vluchtelingen van buiten Europa de gemiddelde asielprocedure op dit moment langer duurt dan 6 maanden? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1:
Het klopt dat de IND er voor een gedeelte van de asielmigranten niet in slaagt om binnen 6 maanden een besluit te nemen op de asielaanvraag. De meest recente cijfers van de IND laten zien dat in het geval van de Algemene Asielprocedure in 24% van de gevallen de beslissing binnen de beslistermijn kan worden genomen, met een gemiddelde doorlooptijd van 40 weken.


Vraag 2:
Bent u het ook met onze stellingen eens dat indien een asielzoeker eigenlijk dan zonder veel problemen kan deelnemen aan onze maatschappij. Wat eigenlijk de bedoeling is nadat hun asiel in Nederland is gehonoreerd. Door eigenlijk alleen maar af te wachten en dit dus veilige-landers vooral in de kaart speelt? Zij kunnen immers met een BSN een lening aangaan bij de bank en staan ingeschreven in Nederland etc.? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:
Uit nader informatie is gebleken dat de volgende asielzoekers zich niet kunnen inschrijven in het BRP:

- Dublinclaimanten
- Asielzoekers die afkomstig zijn uit een veilig land van herkomst
- Vreemdelingen die al recht hebben op bescherming in een andere lidstaat van de EU
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- Asielzoekers waarvan de identiteit niet is vastgesteld.

Hierdoor is het niet aannemelijk dat de regels wat betreft inschrijving in het BRP veilige-landers in de kaart speelt.


Vraag 3:
Wat zijn de regels in het COA te Maastricht aangaande het gebruik van softdrugs? Mogen zij daar gebruikt worden in de woongedeelten, buiten etc.?

Antwoord 3:
Voor de veiligheid, leefbaarheid en beheersbaarheid op COA-opvanglocaties hanteert het COA-huisregels. Deze huisregels zijn aanvullend op de Nederlandse wet- en regelgeving en zijn geldig op alle COA-opvanglocaties. Zowel het gebruik van drugs, alcohol en wapens als de handel hierin zijn verboden op COA-opvanglocaties. Inwoners mogen geen dus geen softdrugs bezitten, verhandelen of gebruiken binnen de locatie en op het buitenterrein.


Vraag 4:
Heeft het COA in Maastricht hier eigenlijk regulering in? Zo Ja, welke zijn dit?

Antwoord 4:
Wanneer een inwoner zich niet houdt aan de vastgelegde huisregels, kan de inwoner een maatregel opgelegd krijgen door de COA-medewerkers op de COA-locatie. Een maatregel kan zijn dat een deel van het weekgeld voor een bepaalde tijd wordt ingehouden. Bij zware overtredingen kan het COA de inwoner overplaatsen naar een COA-locatie met strenger regime. Bij crimineel gedrag schakelt het COA altijd de politie in. Ook bij vermoedens van strafbare feiten.


Vraag 5:
Zijn er meldingen bij u bekend over geweldsincidenten in de omgeving van en binnen de Maastrichtse locaties van het COA die drugs gerelateerd zijn?
Indien ja, word hier dan op geverbaliseerd en heeft dit dan invloed op de asielprocedure van de betrokkenen?

Antwoord 5:
Er vonden in het afgelopen jaar (1 januari 2022 tot heden) geen druggerelateerde geweldsincidenten plaats binnen en in de directe omgeving van COA-locaties in Maastricht.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Anita Bastiaans
Wethouder Duurzaam Sociaal Domein, WMO, Welzijn, Diversiteit, Europa en de Euregio

